
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  
  
 

 
HOTĂRÂREA   NR. 411 /20191

 
pentru  revocarea Hotărârii  Consiliului Local nr. 308/2014 privind repartizarea unor locuințe de 

necesitate  
 

                 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
      Analizând Proiectul de hotărâre nr.489/19.12.2019, Referatul de  aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.90648/19.12.2019 privind repartizarea unei locuinţei de necesitate situată în 
municipiul Hunedoara, precum și Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
90651/19.12.2019; 
                 Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91666/30.12.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 91717/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91744/30.12.2019, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 91885/30.12.2019, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 91797 /30.12.2019;  
 În baza dispoziţiilor art.2, lit.”f” și ale art.55 din Legea locuinţei nr.114/1996, republicată, cu 
modificările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului României nr.1275/2000 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu modificările  
ulterioare;   
  În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. q), alin. (14), art. 139 coroborat cu art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Revocă punctul 5 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 308/2014 privind repartizarea 
unor locuințe de necesitate  
 
 Art.2 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
 Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 
Hunedoara, Direcţiei Economice, Serviciului Administraţiei publică locală, Serviciului Fond Locativ și 
Relația cu Asociațiile de Proprietari, Legalitate şi Acţiuni în Instanţă,  Compartimentului Audit Intern, 
Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare, imagine. 
 
  
                                                             Hunedoara, la 30.12.2019 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                    Maria Băloiu 
 
 
 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,   
                                                                                                      SECRETAR  GENERAL  

                                                                                                        Militon Dănuț Laslău    
                                                                                          

                                                 
1

Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16  voturi “pentru“, art.1-3 , vot liber exprimat 16 voturi “pentru” . 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


